[bookmark: _GoBack]苏州市人力资源和社会保障局
	文件

	苏州市财政局

苏人保职〔2021〕21号

关于继续实施以工代训扩围政策的通知

各县级市（区）人力资源和社会保障局、财政局，各相关单位：
根据《省人力资源社会保障厅 省发展改革委 省教育厅 省财政厅 省军区动员局关于延续实施部分减负稳岗扩就业政策措施的通知》（苏人社发〔2021〕69号）文件要求，2021年继续实施以工代训扩围政策，现将相关事项通知如下：
一、补贴范围
对市本级（含姑苏区、高新区）中小微企业吸纳就业困难人员（含零就业家庭成员）、离校两年内未就业高校毕业生、登记失业三个月以上人员就业并开展以工代训的，根据吸纳人数给予企业以工代训补贴；
对市本级（含姑苏区、高新区）受疫情影响较大的住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售等行业的各类企业，按照缴纳社会保险并参加以工代训的人员数给予企业以工代训补贴。
二、补贴标准及条件
根据以工代训实施范围不同，对应补贴标准如下：
（一）市本级（含姑苏区、高新区）中小微企业面向部分新吸纳劳动者开展以工代训补贴标准为每人每月500元，补贴期限最长不超过4个月；
（二）市本级（含姑苏区、高新区）受疫情影响较大的住宿餐饮、文化旅游、交通运输、批发零售等行业企业以工代训补贴标准为每人每月500元，补贴时间为2021年7月。
企业申请以工代训补贴，纳入补贴月份统计人数的新吸纳劳动者或企业职工应与企业签订劳动合同，并在该企业以工代训期间，连续足额缴纳社会保险。补贴金额按月计算，以工代训时间不足一个月的不予补助。补贴所需资金从职业技能提升行动专账资金中列支。同时符合两项补贴范围的同一企业只可选择享受一项以工代训补贴，同一企业同一职工以工代训补贴与新录用人员岗前培训补贴不可同时享受，不计入劳动者每年三次职业技能培训补贴统计范围。
三、补贴程序
（一）主动发放
1. 比对。人社经办部门根据补贴范围和条件，运用金保系统自动调取匹配符合政策条件的企业和个人，生成市本级（含姑苏区、高新区）以工代训拟补贴名单；
2. 公示。人社经办部门对市本级（含姑苏区、高新区）以工代训拟补贴名单进行公示，公示期为7天；
3. 发放。经公示无异议的，经办部门将补贴资金按实一次性划转至企业在银行开立的基本账户。对公示有异议并查实的企业，不予发放。
（二）依申请发放
1. 申请。符合条件的市本级（含姑苏区、高新区）企业向参保所在地人社经办部门申领以工代训培训补贴，申请时应向参保地人社经办部门提供《苏州市参保企业以工代训补贴申请表》（附件1）、《苏州市参保企业以工代训补贴人员花名册》（附件2）；
2. 审核。人社经办部门按规定进行审核；
3. 公示。人社经办部门对审核通过的拟补贴名单进行公示，公示期为7天；
4. 发放。经公示无异议的，经办部门将补贴资金按实一次性划转至企业在银行开立的基本账户。对公示有异议并查实的企业，不予发放。
本文件所规定的以工代训培训补贴政策受理期限截止到2021年12月31日。《市政府办公室关于印发苏州市职业技能提升行动实施方案（2019～2021年）的通知》（苏府办〔2019〕226号）文件所规定的原有以工代训政策执行期限以及补贴标准不变；原有以工代训政策和本文规定以工代训政策之间相重合部分，2021年内按照本文件规定执行。
四、其他事项
（一）中小微企业的划分由各地人社部门通过与相关部门数据共享直接采用已有划型结论。
（二）新吸纳劳动者与符合条件的企业签订劳动合同的时间起点为2021年1月1日；离校两年内未就业高校毕业生指2019年6月1日及以后毕业的学生，以毕业证书签章时间为准。
（三）各县级市、吴江区、吴中区、相城区和工业园区应根据当地职业技能提升行动专账资金现有存量规模，对以工代训补贴对象、专账资金支出金额进行精准比对和测算后制定实施办法，统筹合理贯彻已有的各项以工代训政策，可分阶段实施以工代训工作，确保专账资金能够有效保障政策落地见效。
（四）各地专账资金存量规模不能保障当地各项以工代训政策实施的地区，可在国家、省、市政策框架范围内，支持部分重点行业企业及群体开展以工代训。各地以工代训支出的专账资金额度原则上不得超过当地现有专账资金存量的75%。

附件：1. 苏州市参保企业以工代训补贴申请表
2. 苏州市参保企业以工代训补贴人员花名册

   苏州市人力资源和社会保障局        苏州市财政局
                                    2021年8月6日
	苏州市人力资源和社会保障局办公室           2021年8月6日印发

 (
—

3

—
)